c. 218v.

⁷⁴² Espunto: Valencia.

aquellas passen, reciban y admetan en cuenta de legitima data y paga, toda y qualquiere duda, obstaculo, contradicion, consulta e impedimento cessantes.

Data en Toledo a quatro dias del mes de deziembre en el anyo del nascimentiento del nuestro Senyor Iessu Christo mil quinientos y veynti ocho.

Yo el Rey.

Cessarea et catholica regia Magestas mandavit mihi Ioanni Ludovico Goncalez de Villa Simpliz. Visa per Ludovicum Sanchez generalem thesaurarium, conservatorem et contrarelatorem generalem. Probata. /

ACA, *Cancelleria*, reg. 3895, cc. 219v.-220.

349

1528 dicembre 4, Toledo

Re Carlo, essendogli state rappresentate da Pietro Busquets e Angelo Torralba, sindaci e inviati dalla città, le preoccupazioni di Alghero che, pur potendo vantare titoli al legittimo esercizio della pesca del corallo nel tratto di mare che va da capo Poglina all'isola dell'Asinara per antiche concessioni dei precedenti re aragonesi, teme di poter essere molestata e ostacolata nell'esercizio di questo antico diritto dalla città di Sassari, ribadisce al luogotenente generale del Regno, al governatore del Capo di Logudoro e a tutti i funzionari del Regno che Alghero deve rimanere nel pieno possesso dei suoi diritti relativi alla pesca del corallo e non può essere impedita da alcuno nel loro esercizio.

c. 219v. Civitatis Alguerii.

Carolus etcetera, spectabili nobilibus magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris viceregi et locumtenenti generali nostro regenti nostram regiam cancellariam in predicto nostro Sardinie Regno gubernatorique seu reformatori in Capite Lugodorii, vicario et subvicario civitatis nostre Alguerii ceterisque demum universis et singulis officialibus et subditis nostris in eodem Regno constitutis et constituendis ad quem seu quos presentes pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate salutem et dilectionem. Dudum per dilectos nostros Petrum Busquets et Angelum Torralba sindicos ad Maiestatem nostram per dictam civitatem Alguerii destinatos nomine et pro parte dicte civitatis Maiestatibus nostris reverente expositum fuit quod cum dicta civitas Alguerii, suis iustis et legitimis titulis et concessionibus per retroreges Aragonum predecessores nostros alte recordationis sibi concessis, a multis citra temporibus quod non est memoria hominum in contrarium, sit in possessione corallandi in maribus a capite vulgo dicto de *Poles* usque ad insulam de *Linayres* inclusive, timeatque per civitatem nostram Saceris et alias in dicta eius possessione perturbari et molestari ad Maiestatem nostram pro parte dicte civitatis Alguerii fuit habitus recursus nobisque humiliter supplicantes ut de opportuno iuris et iusticie remedio sibi providere de

nostra solita benignitate dignaremur. Nos vero, dicta suplicatione benigne exaudita, volentes, ut iustum est, neminem sine iuris cognitione a sua possessione privari debere nec in ea perturbari et molestari, tenore presentis, nostri ex certa scientia regiaque auctoritate, deliberate et consulto, ad incursum nostre indignationis et ire peneque florenorum auri aragonum mille a bonis contrafacientis irremissibiliter exigendorum et nostris inferendorum erariis vobis dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus eandem civitatem Alguerii manuteneatis et defendatis et conservatis in ea possessione in qua hinc usque fuit et est corallandi in dictis maribus de super / c. 220 contentis nec per dictam civitatem Saceris nec per aliquos alias in dicta possessione perturbari inquietari, vexari aut molestari permittatis donec et quousque causa cognita per iudicem ad quem spectat aliter fuerit provisum et attente cavete premissis contrafacere seu fieri permettere ratione aliqua sive causa pro quanto gratia nostra vobis chara est et preter ire et indignationis nostre incursum preappositam cupitis non subire penam. Per hanc autem⁷⁴³ manutentiam volumus quod non intelligatur preiudicare nec de aliiquid preiudicium fieri nec causari declarationi per Maiestatem nostram facte in [sentencia] per nos inter dictas civitates Alguerii et Saceris lata die nono presentis mensis novembbris et anni infrascripti millesimi quingentesimi vicesimi octavi nec reservationibus in ea contentis. Datum Toleti die quarto mensis decembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimovigesimo octavo.

Yo el Rei.

Cesarea et catholica regia Magestas mandavit mihi Ioanni Ludovico Goncalez de Villa Simpliz.

Visa per de Bononia regentem cancelleriam thesaurarium generalem de Bonianis cancellario magister rationale consiliarium et contrarelatorem generales. Probata. /

ACA, *Cancelleria*, reg. 3895, cc. 224-224v.

350

1528 dicembre 9, Toledo

Re Carlo ordina al luogotenente generale e a tutti gli ufficiali del Regno che sia data esecuzione alla sentenza proferita nel regio Consiglio nella causa tra Pietro Busquets e Angelo Torralba, procuratori della città di Alghero, e Galcerando Cedrellas, agente per la città di Sassari.

Civitatis Alguerii.

c. 224

Carolus etcetera spectabili nobilibus magnificis dilectis consiliariis et fidelibus nostris locumtenenti nostro generali in predicto Sardinie Regno regiam cancellariam regenti, gubernatoribus et reformatoribus in capitibus Callaris, Gallure et Lugudorii,

⁷⁴³ Espunto: *nostram*.

vicario et subvicario civitatis Alguerii ceterisque demum universis et singulis officialibus et personis in dicto Sardinie Regno constitutis et costituentis, presentibus et futuris ipsorumque officialium locumtenentibus ad quos presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentate salutem et dilectionem.

Quia nos in certa causa coram nobis et in nostro sacro regio consilio ducta inter Petrum Busquets et Angelum Torralba, tanquam procuratores et procuratorio nomine civitatis et universitatis Alguerii ex una et don Galcerandum Cedrillas, nomine et vice civitatis nostre Saceris ex altera partibus, causis et rationibus in processu inde actitato latius expressis, nostram die et anno subscriptis tulimus sententiam, prout in eadem ad quam nos referimus latius cernere poteritis ac continetur, et quia parum prodesset sententias ferre nisi ille debite executioni deducerent atque mandarentur, ad humilem propterea dictorum Petri Busquets et Angeli Torralba nomine dicte civitatis Algueri supplicationem inde factam, vobis et cuiilibet vestrum prout ad unumquemque spectet et fuerit de hiis quomodolibet instatus et requisitus, dicimus et districte percipiendo mandamus, expresse et de certa scientia et regia auctoritate, deliberate et consulto, sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri Aragonum mille a bonis contrafacentis irremisibiliter exigendorum et nostris inferendorum erariis, quatenus prementionatam nostram sententiam et omnia et singula in ea contenta, iuxta sui seriem et tenorem pleniores teneatis firmiter et observetis atque illico exequamini et compleatis tenerique et observari, exequi et compleri operis per effectum faciatis inviolabiliter per quos deceat nec secus agatis agive / permittatis quavis ratione vel causa si gratiam nostram charam habetis et preappositam veremini vero incurrire penam, sic enim iustitia suadente providendum duximus ac per vos et quemlibet vestrum ut premictitur omnino complendum omni siquidem dubio, difficultade, contradictione, consulta et aliis impedimentis penitus reiectis et cessantibus.

Datum in civitate nostra Toleti die nono mensis decembris, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo.

Yo el Rey.

Cesarea et catholica regia Magestas mandavit mihi Gabrieli Prior.

Visa per de Bononia et de Bonianis regentes cancellarium.

Probata. /

ACA, *Cancelleria*, reg. 3918, cc. 222-222v.

351

1529 luglio 19, Barcellona

Re Carlo, ricevuta la supplica di Giovanni Orzarello, canonico di Turri nella diocesi di Cagliari, il quale possiede il canonicato della chiesa di Turri e teme di esserne privato, ordina al luogotenente generale che l'Orzarello venga conservato nel possesso del suo canonicato.

Ioannis de Orzarello.

c. 222

Carolus etcetera, spectabili nobilibus magnificis consiliarii dilectis et fidelibus nostris locumtenenti generali nostro in dicto Sardinie Regno seu locumtenenti generali regenti regentique nostram cancelleriam, gubernatoribus seu reformatoribus in Capitibus Callaris, Gallure et Lugodorii, ceterisque universis et singulis officialibus et sudditis nostris in predicto / Sardinie Regno constitutis et constituendis ad quem seu quos presentes pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate, salutem et dilectionem.

c. 222v.

Pro parte dilecti nostri Ioannis Orzarello, canonici turrensi, Maiestatibus nostris reverenter expositum fuit quod, cum ipse suis iustis et legitimis titulis habeat, teneat et possideat canonicatum ecclesie turriensi in diocesi callaritana timeatque per aliquos in dicta eius possessione perturbari et molestari, ad Maiestates nostras recursum habuit nobisque humiliter supplicavit ut de opportuno iuris et iusticie remedio sibi providere de nostra solita benignitate dignaremur. Nos vero, dicta supplicatione benigne exaudita, volentes, ut iustum est, neminem sine iuris cognitione a sua possessione privari debere, nec in ea perturbari aut molestari, tenore presentium, nostri ex certa scientia regiaque autoritate, deliberate et consulto, ad incursum nostre indignationis et ire peneque florenorum auri aragonum mille a bonis contrafacentis irremissibiliter exhigendorum et nostris inferendorum erariis, dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus eundem Ioannem Orzarello manuteneatis et defendatis ac conservetis in ea possessione in qua nunc est et reperitur dictis canonicatus turritensis, nec per aliquos in dicta posessione inquietari, vexari aut molestari permittatis, donec et quousque causa cognita per iudicem ad quem spectet alias fuerit provisum. Et attente cavete premissis contrafacere seu fieri permittere ratione aliqua sive causa pro quanto gratia nostra vobis chara est et preter et indignationis nostre incursum prepositam cupitis non subire penam.

Datum Barchinone die XVIII mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono. De Ferrera. Probata.

Petrus Conchillos ex provisione facta per de Ferrera regentem Cancelleriam.

Visa per de Gualbis, de Bononia et de Bonianis quoque regentes Cancelleriam. /

ACA, *Cancelleria*, reg. 3914, cc. 374v.-375⁷⁴⁴.

352

1529 luglio 27, Barcellona

Re Carlo, a seguito della supplica presentata da Galcerando Cano Cedrelles, sindaco di Sassari, il quale, ricordando che per antichi privilegi reali gli abitanti della città sono totalmente immuni da qualsiasi diritto e servizio dovuti alla

⁷⁴⁴ CDS, II, doc. XV, pp. 184-185, ma la segnatura (*Itinerum sigilli comunis* 8, c. 372) non è quella attuale; viene riportata l'*intitulatio*, in realtà non presente nel documento nel quale è diversa pure la formula finale.

Corona, lamenta come da parte di alcuni vengano molestati e vessati nel godimento di questi privilegi, ordina al viceré e tutti gli ufficiali regi del Regno di far osservare i privilegi e le immunità di Sassari.

c. 374v. Nobilis Galcerandi Cano Çedrelles.

Carolus etcetera, illustribus, spectabilibus, nobilibus, magnificis consiliaris dilectis⁷⁴⁵ et fidelibus nostris quibuscumque viceregibus, locumtenentibus et capitaneis generalibus nostris, cancellariis, regentibusque nostram Cancelleriam, magistris, iustitiariis, regentibus officium gerentibusque vices nostri generalis gubernatoris, iustitiis, vicariis, baiulis, potestatibus ceterisque demum universis et singulis officialibus nostris, maioribus et minoribus, iurisdictionem quamcumque in omnibus Regnis et ditione nostre⁷⁴⁶ Corone Aragonum constitutis et constituendis, ad quem, seu quos presentes pervenerint, aut fuerint quomodolibet presentate, aut de subscriptis extiterint requisiti, dictorumque officialium locumtenentibus, et cuilibet eorum, salutem et dilectionem.

Dudum per nobilem et dilectum nostrum don Galzerandum Cano Çedrelles, legum doctorem, sindicum per nostram civitatem Saceris ad nos destinatum, Magestati nostre humiliter deductum fuit, quod habitatores et cives dicte civitatis, a tanto tempore citra, quod non est memoria hominum in contrarium, virtute regiorum privilegiorum sunt immunes in omnibus Regnis nostris a quibuscumque iuribus, vectigalibus et servitiis regiis, quemadmodum in dictis privilegiis, ad que relacio habeatur, latius asseritur contineri, de qua immunitate iamdiu extiterunt et inpresentiarum existunt in possessione in qua, uti asseritur, per aliquos vexantur et molestantur in non modicum preiudicium illorum detrimentumque dictorum suorum privilegiorum regiorum, timentque etiam magis in dies per alios in illa vexari et molestari, nobis propterea nobis supplicare fecerunt, ut cum per iura tam canonica quam civilia et alias cautum existat neminem sua possessione privari debere, aut in ea perturbari absque iuris cognitione, dictos cives presentes pariterque futuros in ea videlicet possessione qua fuerunt et inpresentiarum existunt utendi dicta [eius] immunitate conservari et manuteneri ex nostra solita clementia dignaremur. Qua

c. 375 supplicatione per nos benigne exaudita, / volentes dispositionibus dictorum iurium reddere nos conformes, tenore presentium nostri ex certa scientia, deliberate et consulto ac regia auctoritate, vobis et unicuique vestrum, ad quem spectet, dicimus et districte precipiendo mandamus, pena bis mille florenorum auri Aragonum adiecta, quod dictos habitatores ac cives dicte civitatis Saceris presentes pariterque futuros in possessione utendi dictarum immunitatum, in ea videlicet, in qua actenus fuerunt, et de presenti existunt ac reperiuntur, manuteneatis et defendatis contra cunctos, nec permittatis eos in illa impediri aut perturbari, nec ab ea privari et spoliari per aliquos